
 
HOTĂRÂRE  

privind aprobarea Statului de funcții  al Spitalului de Pneumoftiziologie 
,,Sfântul Andrei” Valea Iașului 

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 86/SC/09.12.2020 al Președintelui 

consiliului județean, însoțit de Raportul Direcţiei Asistență Medicală și Protecție 
Socială nr. 20868/14.12.2020; 

Având în vedere:   
 O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi 
completarea O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de 
personal;  

 O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea şi 
promovarea în funcţii, grade şi trepte profesionale a personalului 
contractual din unitățile sanitare publice din sectorul sanitar;  

 O.M.S. nr. 39/2008 privind reorganizarea ambulatoriului de specialitate al 
spitalului;  

 O.M.S. nr. 1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, 
prevenire şi limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile 
sanitare;  

 Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificările și completările ulterioare;  

 O.M.S. nr. 1312/22.07.2020 privind organizarea şi funcţionarea structurii 
de management al calităţii serviciilor de sănătate în cadrul unităţilor 
sanitare cu paturi şi serviciilor de ambulanţă, în procesul de implementare 
a sistemului de management al calităţii serviciilor de sănătate şi siguranţei 
pacientului; 

 Art.173, alin.2, lit.c din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare; 

 Art. 15 din H.G. nr. 56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a O.U.G. nr. 162/2008 privind transferul de atribuţii şi 
competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile 
administraţiei publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



 Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Argeș nr. 466/09.07.2019 
privind aprobarea structurii organizatorice a Spitalului de 
Pneumoftiziologie „Sf. Andrei” Valea Iașului;  

 Adresa Spitalului de de Pneumoftiziologie ,,Sfântul Andrei” Valea Iașului 
nr. 15713/09.12.2020, înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr. 
20565/09.12.2020;  

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K3 și  K5; 
 Avizul secretarului general al  judeţului Argeş. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), 
lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART.1. Se aprobă Statul de funcții al Spitalului de Pneumoftiziologie ,,Sfântul 
Andrei” Valea Iașului, conform anexei, parte integrantă a prezentei hotărâri. 
 
ART.2. Prezenta hotărâre produce efecte juridice cu data comunicării către 
Spitalul de Pneumoftiziologie ,,Sfântul Andrei” Valea Iașului, dată la care 
Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 10/25.11.2020 se abrogă. 
 
ART.3. Direcţia Asistență Medicală și Protecție Socială și Spitalul de 
Pneumoftiziologie ,,Sfântul Andrei” Valea Iașului vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.4. Serviciul  Legislativ - Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 
 
 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Direcţiei Asistență Medicală și Protecție Socială; 
 Spitalului de Pneumoftiziologie ,,Sfântul Andrei” Valea Iașului. 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

ION MÎNZÎNĂ   
 
 
                                                                       Contrasemnează,                                                     
                                                      SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
 
                                                                         Ionel VOICA 
Data astăzi 23.12.2020 
Nr. 43 
 
 



HOTĂRÂRE  
privind actualizarea Statului de funcții al Spitalului de Pediatrie Pitești  

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 93/SC/14.12.2020 al Președintelui consiliului 

județean, însoțit de Raportul Direcţiei Asistență Medicală și Protecție Socială nr. 
20972/15.12.2020; 

Având în vedere: 
 Art. 173, alin. (2), lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 
 Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 
 O.M.S nr. 1500/2009 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a 

secțiilor și compartimentelor de anestezie și terapie intensivă din unitățile sanitare; 
 Art. 15 din H.G. nr. 56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

O.U.G. nr. 162/2008 privind transferul de atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul 
Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare;  

 Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Argeș nr. 355/14.05.2018 privind aprobarea 
structurii organizatorice a Spitalului de Pediatrie Pitești;  

 Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 13/25.11.2020 privind aprobarea Organigramei 
și a Statului de funcții ale Spitalului de Pediatrie Pitești; 

 Adresa Spitalului de Pediatrie Pitești nr.17748/14.12.2020, înregistrată la Consiliul 
Județean Argeș cu nr. 20908/14.12.2020; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
 Avizul secretarului judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE : 

 
ART.1. Se aprobă actualizarea Statului de funcții al Spitalului de Pediatrie Pitești, astfel: 
 

 postul vacant de medic specialist, specialitatea anestezie și terapie intensivă, poziția 
nr. 229 din Anexa nr.2 la H.C.J. Argeș nr.13/25.11.2020, se transformă în post vacant 
de medic rezident anul IV, specialitatea anestezie și terapie intensivă, în vederea 
ocupării prin concurs. 

 
ART.2. Prezenta hotărâre produce efecte juridice cu data comunicării către Spitalul de 
Pediatrie Pitești, dată la care poziția 229 din Anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului Județean 
Argeș nr.13/25.11.2020  se modifică conform prevederilor art.1. 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 

 

  

 

 

  



 
ART.3. Direcția Asistență Medicală și Protecție Socială și Spitalul de Pediatrie Pitești vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.4. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Direcției Asistență Medicală și Protecție Socială; 
 Spitalului de Pediatrie Pitești. 

 
 
 
 
 
 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 

 
 
 
 
 

 
                                                                                      Contrasemnează,                                                     
                                                      SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
 
                                                                         Ionel VOICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 23.12.2020 
Nr. 44 

 
 
 
 
                              
 



 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 
HOTĂRÂRE  

privind aprobarea Statului de funcţii al  Muzeului Viticulturii și 
Pomiculturii Golești 

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 87/SC/11.12.2020   al Președintelui 

consiliului județean, însoțit de Raportul Serviciului Resurse Umane nr. 
20869/14.12.2020; 

Având în vedere:   
 Art. 173, alin. (2), lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 
 Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările și completările ulterioare; 
 Procesul-verbal nr.2673/03.12.2020 al Consiliului de Administrație al 

Muzeului Viticulturii și Pomiculturii Golești; 
 Adresa Muzeului Viticulturii și Pomiculturii Golești nr. 2680/04.12.2020 

înregistrata la Consiliul Județean Argeș cu nr. 20340/07.12.2020; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1, K4 și K5; 
 Avizul secretarului general al judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
ART.1. Se aprobă Statul de funcții al Muzeului Viticulturii și Pomiculturii 
Golești, conform anexei, parte integrantă a prezentei hotărâri. 
 
ART.2. Prezenta hotărâre produce efecte juridice cu data comunicării către 
Muzeul Viticulturii și Pomiculturii Golești, dată la care Anexa nr.2 la  Hotărârea 
Consiliului Județean Argeș nr. 64/19.02.2020 se abrogă. 
 
ART.3. Muzeul Viticulturii și Pomiculturii Golești va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
 



ART.4. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Serviciului Resurse Umane; 
 Serviciului Relații Internaționale Tineret Cultură Învățământ; 
 Muzeului Viticulturii și Pomiculturii Golești.  

 
 
 
 
 
 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

ION MÎNZÎNĂ   
 
 
 
 
 
 
 
                                                                        Contrasemnează,                                                     
                                                      SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
 
                                                                         Ionel VOICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 23.12.2020 
Nr. 45 
 
 
 
 
  



 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 

 
HOTĂRÂRE  

privind aprobarea Statului de funcţii al Regiei de Administrare a 
Domeniului Public şi Privat al Judeţului Argeş R.A. 

 
 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 88/SC/11.12.2020  al Președintelui 

consiliului județean, însoțit de Raportul Serviciului Resurse Umane nr. 
20880/14.12.2020; 

Având în vedere:   
 Art. 173 alin.(2) lit.c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare;  
 Hotărârea Consiliului de Administrație al Regiei de Administrare a 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului Argeş R.A. nr. 12/07.12.2020; 
 Adresa Regiei de Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului 

Argeş R.A. 4650/11.12.2020, înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu 
nr. 20756/11.12.2020; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul secretarului general al judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), 
lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare,  

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART.1. Se aprobă Statul de funcții al Regiei Autonome de Administrare a 
Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A., conform anexei, parte 
integrantă a prezentei hotărâri. 
 
ART.2. Prezenta hotărâre produce efecte juridice cu data comunicării către 
Regia Autonomă de Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului 
Argeș R.A., dată la care Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 36/25.11.2020 
se abrogă. 
 
ART.3. Regia Autonomă de Administrare a Domeniului Public și Privat al 
Județului Argeș R.A. va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 



 
ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 
 Instituţiei Prefectului – Județul Argeş; 
 Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public și Privat al 

Județului Argeș R.A.; 
 Serviciului Resurse Umane. 
 Serviciului Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță Corporativă. 

 
 

 
 

 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

ION MÎNZÎNĂ   
 

 
 
 
 

 
                                                                       Contrasemnează,                                                     
                                                      SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
 
                                                                         Ionel VOICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 23.12.2020 
Nr. 46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



HOTĂRÂRE  
privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcţii ale aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Argeș 
                                                               
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 98/SC/14.12.2020 al Președintelui 

consiliului județean, însoțit de Raportul Serviciului Resurse Umane nr. 
21209/17.12.2020; 

Având în vedere:   
 Art. 173 alin (1) lit. a)  alin. (2) lit. c), art. 370, art. 382, art. 385  alin. (3), art. 

391, art. 405, art. 408, precum și ale art. 518 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările; 

 Art. III din O.U.G. nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor 
măsuri financiare, cu modificările și completările; 

 Hotărârea consiliului județean nr. 183/30.09.2019 privind aprobarea 
Organigramei și a Statului de funcţii ale aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Argeș; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul secretarului general al judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările 

 
HOTĂRĂŞTE : 

 
ART.1. Se aprobă Organigrama şi Statul de funcţii ale aparatului de specialitate 
al Consiliului Județean Argeș, conform anexelor nr.1 și nr. 2, parte integrantă a 
prezentei hotărâri.  

  
ART.2. Prezenta hotărâre produce efecte juridice începând cu data de 
01.02.2021, dată la care art. 1 la Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 
183/30.09.2019 se abrogă. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



ART.3. Direcția Economică și Serviciul Resurse Umane vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.4. Serviciul  Legislativ - Transparenţa Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului -  Judeţul Argeş; 
 Serviciului Resurse Umane; 
 Direcției Economice. 

 
 
 

 
PREŞEDINTE, 

 
ION MÎNZÎNĂ 

 
 
 
 
 
 
 
 

                 
                                                                       Contrasemnează,                                                     
                                                      SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
 
                                                                         Ionel VOICA 
 
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 23.12.2020 
Nr.47 
 
 
 
                                                                                         



 
HOTĂRÂRE  

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al 
aparatului de specialitate al Consiliului Județean Argeș 

                                                               
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 99/SC/14.12.2020 al Președintelui 

consiliului județean, însoțit de Raportul Serviciului Resurse Umane nr. 
21208/17.12.2020; 

Având în vedere:   
 Art. 173 alin. (2) lit. c din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările; 
 Legea nr. 53/2003 privind Codul muncii, republicată; 
 Hotărârea consiliului județean nr. 157/30.09.2019 privind aprobarea 

Organigramei, a Statului de funcţii și a Regulamentului de organizare și 
funcționare ale aparatului de specialitate al Consiliului Județean Argeș; 

 Avizul comisiei de specialitate K5; 
 Avizul secretarului general al judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările 

 
HOTĂRĂŞTE : 

 
ART.1. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Argeș, conform anexei, parte integrantă a 
prezentei hotărâri.  

  
ART.2. Prezenta hotărâre produce efecte juridice începând cu data de 
01.02.2021, dată la care art. 2 și Anexa nr. 3 la Hotărârea Consiliului Județean 
Argeș nr. 157/28.06.2018 se abrogă. 
 
ART.3. Prevederile Regulamentului de organizare și funcționare al aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Argeș aprobat la art. 1 se aduc la cunoștință 
funcționarilor publici și salariaților cu contract individual de muncă din cadrul 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



aparatului de specialitate al consiliului județean în termen de 15 zile de la data la 
care produce efecte juridice, prin grija conducătorilor direcțiilor sau serviciilor 
Consiliului Județean Argeș. 
 
ART.4. Serviciul Resurse Umane va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
 
ART.5. Serviciul  Legislativ - Transparenţa Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului -  Judeţul Argeş; 
 Serviciului Resurse Umane; 
 Direcțiilor și serviciilor din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Argeș, prin grija Serviciului Resurse Umane . 
 
 
 
 
 

 
PREŞEDINTE, 

 
ION MÎNZÎNĂ 

 
 
 

                 
                                                                     Contrasemnează,                                                     
                                                      SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
 
                                                                         Ionel VOICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 23.12.2020 
Nr. 48 

 
 
 
  



 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea costului mediu lunar de întreținere a persoanelor adulte 
cu handicap aflate în centrele rezidențiale din subordinea Direcției 

Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș,  
aferent lunii octombrie 2020 

 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 81/SC/08.12.2020 al Președintelui 

consiliului județean, însoțit de Raportul Direcţiei Asistență Medicală și Protecție 
Socială nr. 20881/14.12.2020; 

Având în vedere:   
 Art. 54 din Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap, republicată; 
 Art. 33 alin 1 din HG 268/2007 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind 
protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, 
actualizată; 

 Nota de fundamentare nr. 39751/02.12.2020 înregistrată la Consiliul 
Județean Argeș sub nr. 20043/03.12.2020; 

 Art. 173, alin. (5), lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
 Avizul secretarului general al judeţului Argeș. 
În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), 

lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

ART.1. Se aprobă costul mediu lunar de întreținere a persoanelor adulte cu 
handicap aflate în centrele rezidențiale din subordinea Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș, aferent lunii octombrie 2020, 
conform anexei, parte integrantă a prezentei hotărâri. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



ART.2. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș va 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.3.  Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituției Prefectului -  Județul Argeș; 
 Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului; 
 Compartimentului Protecție Socială. 

 
 
 
 
 
 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 
 
 

 
                                                                   Contrasemnează,                                                      
                                                      SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
 
                                                                         Ionel VOICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 23.12.2020 
Nr. 49 

 
 
 
 
 

            
 



 
 Anexa  

la Hotărârea consiliului județean nr. 49/23.12.2020 
 

 
                                

  SITUAȚIE 
    

               privind costul mediu/beneficiar aferent lunii octombrie 2020   
       
       

Nr.  
crt. 

Centrul/Complexu
l 

Cheltuieli 
efective personal 

(lei) 

Cheltuieli 
efective 

bunuri și 
servicii (lei) 

Total 
cheltuieli 
efective 

Număr mediu 
beneficiari luna 
octombrie 2020 

Cost mediu/ 
beneficiar 

(lei) 

1 2 3 4 5=3+4 6 7=5/6 
1 CIA Pitești 782.646 140.156 922.802 132,7 6.954 
2 CIA Bascovele 406.473 80.861 487.334 69,0 7.063 
3 CITO Tigveni 727.563 169.841 897.404 220,0 4.079 
4 CLP Tigveni 38.475 6.431 44.906 12,0 3.742 
5 CAbR Călinești 256.491 32.639 289.130 48,0 6.024 
6 CSPD Vulturești 360.204 91.265 451.469 52,0 8.682 
7 CLP Buzoești 127.386 30.568 157.954 24,0 6.581 

 
 

 
 
 

  



 
 

HOTĂRÂRE 
privind completarea domeniului public al Județului Argeș  

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.90/SC/11.12.2020 al Președintelui Consiliului 

Județean Argeș, însoțit de Raportul Direcţiei Tehnice nr. 20882/14.12.2020; 
Având în vedere: 

 H.G. nr. 540/2000 privind aprobarea încadrării în categorii funcționale a 
drumurilor publice și a drumurilor de utilitate privată deschise circulației 
publice, actualizată; 

 H.G. nr. 447/2002 privind atestarea bunurilor aparținând domeniului public 
al județului Argeș, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din 
județul Argeș; 

 Art. 286 alin. 3, art. 287 lit. b), art. 296 alin. 2, punctele 1, 2 și 3 din Anexa 

nr. 3 cuprinzând unele bunuri care aparțin domeniului public al județului 
din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 03 iulie 2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 Adresa nr. 535/17.11.2020 a Unității de Asistență Medico – Socială 
Dedulești, înregistrată la Consiliul Județean Argeș sub nr. 18902/19.11.2020; 

 Procesul – verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 429/29.09.2020; 
 Adresa nr. 371/09.11.2020 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

Servsal Argeș, înregistrată la Consiliul Județean Argeș sub nr. 
18132/09.11.2020; 

 Procesul – verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 320/09.07.2020; 
 Adresele nr. 2145/16.11.2020 și nr. 2294/03.12.2020 ale Direcției Generale 

de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș, înregistrate la Consiliul 
Județean Argeș sub nr. 18642/16.11.2020, respectiv nr. 20085/03.12.2020; 

 Procesul – verbal de recepție finală nr. 1844/01.10.2020; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul secretarului general al județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
          ART.1. Se declară de uz public județean bunurile imobile identificate în Anexa nr.1,  
Anexa nr.2, Anexa nr.3 și Anexa nr.4, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
          ART.2. Se aprobă completarea domeniului  public al  Judeţului Argeş cu bunurile 
imobile  identificate în Anexa nr.1,  Anexa nr.2, Anexa nr.3 și Anexa nr.4, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



 
         ART.3. Direcția Tehnică va duce la îndeplinire prevederile prezentei  hotărâri. 
 
         ART.4. Serviciul  Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 
 Institutiei Prefectului – Județul Argeș; 
 Direcției Tehnice. 

 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

ION MÎNZÎNĂ 
         
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

                                                                       Contrasemnează,                                                     
                                                      SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
 
                                                                         Ionel VOICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 23.12.2020 
Nr. 50 
 
 
 



 
HOTĂRÂRE 

pentru  prelungirea duratei Protocoalelor privind folosinţa gratuită a unor spații din 
Palatul Administrativ încheiate în baza  Hotărârii Consiliului Județean Argeș 

nr.303/17.12.2018 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.89/SC/11.12.2020 al Președintelui Consiliului 

Județean Argeș, însoțit de Raportul Direcţiei Tehnice nr. 20883/14.12.2020; 
Având în vedere: 
 H.G. nr. 1031/11.12.2013 privind transmiterea imobilului "Palat Administrativ", 

proprietate publică a statului, din administrarea Ministerului Afacerilor Interne - 
Instituţia Prefectului Judeţului Argeş în administrarea Consiliului Judeţean Argeş; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 303/17.12.2018 privind darea în folosință 
gratuită a unor spații situate în incinta Palatului Administrativ; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 233/28.11.2019 privind prelungirea duratei 
Protocoalelor de folosință gratuită încheiate în baza Hotărârii Consiliului Județean 
Argeș nr. 303/17.12.2018; 

 Art. 173 alin. 1 lit. f) din O.U.G nr. 57 /2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare;  

 Avizele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul secretarului general al județului Argeș. 
În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

ART.1. Se aprobă  prelungirea duratei Protocoalelor privind folosinţa gratuită a unor 
spații din Palatul Administrativ încheiate în baza  Hotărârii Consiliului Județean Argeș 
nr.303/17.12.2018 cu modificările și completările ulterioare, pe o perioadă de 3 luni, începând 
cu data de 01.01.2021, conform Anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
ART.2. În termen de maxim 5 zile de la data intrării  în vigoare a prezentei hotărâri, se 

vor încheia actele adiționale la  Protocoalele privind folosinţa gratuită a unor spații din Palatul 
Administrativ încheiate în baza Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 303/17.12.2018 cu 
modificările și completările ulterioare. 

 
ART.3. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Argeș, domnul Ion 

Mînzînă, să semneze actele adiționale la Protocoalele privind folosinţa gratuită a unor spații 
din Palatul Administrativ încheiate în baza Hotărârii Consiliului Județean Argeș 
303/17.12.2018 cu modificările și completările ulterioare. 

 
ART.4. Direcția Tehnică și instituțiile de interes public local și de utilitate publică 

prevăzute în Anexă, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



 
ART.5. Serviciul  Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Institutiei Prefectului – Județul Argeș; 
 Direcției Tehnice; 
 Instituțiilor de interes public local și de utilitate publică prevăzute în Anexă prin grija 

Direcției Tehnice. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                     PREŞEDINTE, 
 

                                                                 ION MÎNZÎNĂ 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                      Contrasemnează,                                                      
                                                             SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
 
                                                                                         Ionel VOICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 23.12.2020 
Nr. 51 
 
 
 
 
 



 
 
 

Anexa  la H.C.J  nr. 51/23.12.2020 
 
 
 

Nr. 
Crt. 

Denumire institutie Spatiul atribuit Durata 
protocolului 

1 ADI Servsal Argeş Et. 3: cam. 145;  
Et. 5: cam. 204, 205, 217  

31.03.2021 

2 Crucea Roşie Argeş Et. 2: cam. 90 31.03.2021 
3 Serviciul de 

Telecomunicaţii Speciale  
Parter: cam. 21;  
Et 3: cam. 132 . 

31.03.2021 

4 Structura  Teritoriala 
pentru Probleme Speciale  

Parter: cam. 18, 19, 20 31.03.2021 

5 S.P.J. Salvamont Argeş Et. 5: cam. 191, 192 31.03.2021 
6 ADR Sud Muntenia Et. 3: cam. 116, 117, 118 31.03.2021 
7 Direcţia Judeţeană de 

Statistică 
Subsol: cam. 1,12; Parter: cam. 27, 
28, Et. 4: cam. 167, 168, 169, 170, 
171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 

178, 179, 182 (Arhivă) 

31.03.2021 

8 Agentia Nationala pentru 
Locuinte 

Et. 5: cam. 193 31.03.2021 

9 Autoritatea Electorala 
Permanenta 

Et. 5: cam. 200 31.03.2021 

10 Cartel Alfa Filiala Arges Et. 5: cam. 201 31.03.2021 
11 Blocul National Sindical Et. 5: cam. 199 31.03.2021 
12 Agentia Domeniilor 

Statului 
Mezanin cam. 50 31.03.2021 

13 Serviciul de Protectie si 
Paza 

Et 3: cam. 133 31.03.2021 

14 Direcţia Judeteana pentru 
Cultură Arges 

Et. 2: cam. 108, 109, 110, 111, 112, 
Arhivă  

31.03.2021 

15 AGERPRES Et. 5: cam. 195 31.03.2021 
16 Agentia Nationala 

Impotriva Traficului de 
Persoane Pitesti 

Et.5: cam. 187 31.03.2021 

17 Asociatia Revolutionară  
Club 22 CC Bucuresti 

Et. 2: cam. 89 31.03.2021 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Studiului de fezabilitate pentru 
”Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din 

județul Arges, în perioada 2014 - 2020”, precum și a indicatorilor tehnico - 
economici ai proiectului 

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.94/SC/14.12.2020 al Președintelui Consiliului 

Județean Argeș, însoțit de Raportul Direcţiei Tehnice nr. 20974/15.12.2020; 
Având în vedere: 

 Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din 
județul Argeș, în perioada 2014-2020, finanțat prin Programul Operațional 
Infrastructură Mare (POIM) ; 

 Adresa nr. 10207/03.12.2020 a S.C. Apă Canal 2000 S.A, înregistrată la 
Consiliul Județean Argeș sub nr. 20120/04.12.2020; 

 Contractul de servicii pentru Asistență tehnică pentru pregătirea aplicației de 
finanțare și a documentațiilor de atribuire pentru Proiectul regional de 
dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Argeș, în perioada 
2014-2020; 

 Legea nr. 458/2002 privind calitatea apei potabile; 
 Avizul C.T.E. nr. 02/02.12.2020, inregistrat la S.C. Apă Canal 2000 S.A. sub 

nr. 73987/02.12.2020; 
 Art. 90 alin. 1, art. 91 alin 3 și alin. 4, art. 173 alin. 1 lit. d), alin. 3 lit. f) și 

alin. 5 lit. m),  art. 175,  art. 182 alin. 1 și alin. 3,  art. 191 lit. e),  art. 196 
alin. 1 lit. a),  art. 197 alin. 1 și  art. 243 alin. 1 lit. a) și lit. b) din Ordonanța 
de Guvern nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și 
completările ulterioare; 

 Legea nr. 241/2006 a serviciului de alimentare cu apă și canalizare, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2, K5, K6; 
 Avizul secretarului general al județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 ART.1.(1) Se aprobă Studiul de fezabilitate pentru ”Proiectul regional de 
dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Argeș, în perioada 2014 - 
2020”, conform Anexei nr.1 parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
  (2) Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru ”Proiectul regional de 
dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Argeș, în perioada 2014 - 
2020”, conform  Anexei nr.2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



 
  ART.2. Se mandatează Președintele Consiliului Județean Argeș să voteze în 

Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Argeș, aprobarea 
Studiului de Fezabilitate pentru ”Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă 
și apă uzată din județul Argeș, în perioada 2014 - 2020”, precum și a indicatorilor 
tehnico-economici ai proiectului. 

ART.3. Direcțiile de specialitate din cadrul aparatului propriu al Consiliului 
Județean Argeș și  Președintele Consiliului Județean Argeș  vor aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

ART.4. Serviciul  Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Institutiei Prefectului – Județul Argeș; 
 Direcției Tehnice; 
 Direcției Economice; 
 S.C. Apă Canal 2000 S.A. Pitești; 
 Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Argeș. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 
 
 
 
 

     
                                                                                         Contrasemnează,                                                      
                                                               SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
 
                                                                                           Ionel VOICA 
 
 
 
 
Data astăzi 23.12.2020 
Nr.52 
 
 
 



 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea valorii investițiilor aferente Consiliului Județean 
Argeș și a participării Consiliului Județean Argeș la cofinanțarea 
”Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă 

uzată din județul Argeș, în perioada 2014 – 2020” 

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.95/SC/14.12.2020 al Președintelui Consiliului 

Județean Argeș, însoțit de Raportul Direcţiei Tehnice nr. 20973/15.12.2020; 
Având în vedere: 

 Adresa nr. 10207/03.12.2020 a S.C. Apă Canal 2000 S.A, înregistrată la 
Consiliul Județean Argeș sub nr. 20120/04.12.2020; 

 Contractul de servicii pentru Asistență tehnică pentru pregătirea aplicației de 
finanțare și a documentațiilor de atribuire pentru Proiectul regional de 
dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Argeș, în perioada 
2014-2020; 

 Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din 
județul Argeș, în perioada 2014-2020, finanțat prin Programul Operațional 
Infrastructură Mare (POIM); 

 Art. 90 alin. 1,  art. 91 alin 3 și alin. 4,  art. 173 alin. 1 lit. d), alin. 3 lit. f) și 
alin. 5 lit. m),  art. 175, art. 182 alin. 1 și alin. 3,  art. 191 lit. e), art. 196 alin. 
1 lit. a), art. 197 alin. 1 și ale art. 243 alin. 1 lit. a) și lit. b) din Ordonanța de 
Guvern nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 Legea nr. 241/2006 a serviciului de alimentare cu apă și canalizare, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 Prevederile Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Argeș, cu 
modificările și completările ulterioare. 

  Avizele comisiilor de specialitate K1, K2, K5, K6; 
 Avizul secretarului general al județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

ART.1. Se aprobă din valoarea totală a ”Proiectului regional de dezvoltare a 
infrastructurii de apă și apă uzată din județul Argeș, în perioada 2014 - 2020”, valoarea 
investițiilor aferente Consiliului Județean Argeș în sumă de 8.756.841 Euro fără TVA 
(prețuri curente), reprezentând cheltuieli eligibile (valoarea în lei va fi calculată la cursul 
euro din data semnării Contractului de Finanțare). 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



ART.2. (1) Se aprobă participarea Consiliului Județean Argeș la cofinanțarea 
”Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Argeș, în 
perioada 2014 - 2020”,  reprezentând 2% din necesarul de finanțare aferent acestuia. 

           (2) Se aprobă contribuția proprie a Consiliului Județean Argeș, în sumă de 
164.629 Euro fără TVA (prețuri curente) – reprezentând 1,88% din valoarea eligibilă a 
investițiilor aferente Consiliului Județean Argeș (valoarea în lei va fi calculată la cursul euro 
din data semnării Contractului de Finanțare). 

ART.3. Se mandatează Președintele Consiliului Județean Argeș să voteze în Adunarea 
Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Argeș cele menționate la art. 1 și art. 2  
din prezenta hotărâre. 

ART.4. Direcțiile de specialitate din cadrul aparatului propriu al Consiliului Județean 
Argeș și Președintele Consiliului Județean Argeș vor aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

ART.5. Serviciul  Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 
 Institutiei Prefectului – Județul Argeș; 
 Direcției Tehnice; 
 Direcției Economice; 
 S.C. Apă Canal 2000 S.A. Pitești; 
 Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Argeș. 

 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

               ION MÎNZÎNĂ 
         

                                                                        
 
 
 
 

                                                                                        Contrasemnează,                                                      
                                                              SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
 
                                                                                           Ionel VOICA 
 
 
 
Data astăzi 23.12.2020 
Nr. 53 



 
HOTĂRÂRE  

privind aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenție – 
actualizată, pentru proiectul cu titlul  “CONSERVAREA ȘI CONSOLIDAREA 

CETĂȚII POENARI ARGEȘ”, cod SMIS 116343 și a cheltuielilor legate de proiect, 
ulterior semnării contractului de finanțare 

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 97/SC/14.12.2020  al Președintelui consiliului 

județean, însoțit de Raportul Direcţiei Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională nr. 
21036/15.12.2020; 

Având în vedere: 
 Programul Operaţional Regional 2014 – 2020, Axa Prioritară 5 – Îmbunătăţirea 

mediului urban şi conservarea, protecţia şi valorificarea durabilă a patrimoniului 
cultural, Prioritatea de Investiţii 5.1 – Conservarea, protejarea, promovarea şi 
dezvoltarea patrimoniului natural şi cultural, cod SMIS 116343;  

 Art. 173 alin. 3 lit. f și alin. 5, punctul d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 O.U.G.  nr.114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor publice 
şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor acte normative şi 
prorogarea unor termene, modificată și completată; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 125/24.11.2016 privind aprobarea 
proiectului cu titlul ”Conservarea și consolidarea Cetății Poenari Argeș”, a 
Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenție și a cheltuielilor legate de 
proiect; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 170/29.06.2017 privind aprobarea 
proiectului cu titlul ”Conservarea si consolidarea Cetatii Poenari Arges” si a 
cheltuielilor legate de proiect;  

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 275/26.10.2017 pentru modificarea și 
completarea Hotărârii nr. 170/29.06.2017 privind aprobarea proiectului cu titlul 
”Conservarea și consolidarea Cetății Poenari Argeș” și a cheltuielilor legate de 
proiect, în etapa contractuală;   

 Referatul de necesitate nr. 12463/03.08.2018; 
 Caietul de sarcini nr. 12464/03.08.2018; 
 Contractul de finanțare nr. 1582/14.03.2018 al proiectului “CONSERVAREA ȘI 

CONSOLIDAREA CETĂȚII POENARI ARGEȘ”;  
 Contractul de lucrări privind proiectarea, asistenta tehnica si executia de lucrari nr. 

4874/02/05.04.2019; 
 Adresa nr.5740/22.04.2019; 
 Raportul  procedurii cu nr. 16104/10.10.2019; 
 Recomandariea OI-ADR Sud-Muntenia nr. 3777/04.03.2019; 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



 Contractul nr. 7827/12.05.2020 cu 93/15.05.2020 încheiat cu SC Abral Art Product 
SRL; 

 Avizul  Ministerului Culturii din data de 16.11.2020; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1, K5 și K6; 
 Avizul secretarului general al judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
ART.1. Se aprobă Documentația de Avizare a Lucrărilor de Intervenție, actualizată, pentru 
proiectul cu titlul “CONSERVAREA ȘI CONSOLIDAREA CETĂȚII POENARI 
ARGEȘ”, cod SMIS 116343, conform Anexei nr.1, parte integrantă din prezenta hotărâre . 
 
ART.2. Se aprobă Devizul General  pentru proiectul cu titlul “CONSERVAREA ȘI 
CONSOLIDAREA CETĂȚII POENARI ARGEȘ”, cod SMIS 116343, conform Anexei 
nr.2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.3. Se aprobă valoarea totală a proiectului “CONSERVAREA ȘI CONSOLIDAREA 
CETĂȚII POENARI ARGEȘ”, cod SMIS 116343, în cuantum de 23.262.100,85 lei (cu 
TVA), conform Anexei nr. 3, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.4. Se aprobă Sursele de finanțare pentru proiectului cu titlul “CONSERVAREA ȘI 
CONSOLIDAREA CETĂȚII POENARI ARGEȘ”, cod SMIS 116343, conform Anexei 
nr. 4, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.5. Se aprobă Anexa 3 Bugetul proiectului la Contractul de finantare nr. 
1582/14.03.2018, conform anexei nr. 5, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.6. Direcția Economică și Direcția Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională 
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotarari. 
 
ART.7. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 
 Instituţiei Prefectului -  Județul Argeş; 
 Direcției Economice; 
 Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională. 
 
 

PREȘEDINTE 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 
 

                                                                                      Contrasemnează,                                                      
                                                             SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
 
                                                                                          Ionel VOICA 
Data astăzi 23.12.2020 
Nr.54 



 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea tarifelor practicate de Regia Autonomă de 

Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A. 
 pe anul 2021 

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.  82/SC/08.12.2020 al Președintelui 

consiliului județean, însoțit de Raportul Direcției Economice nr. 
20884/14.12.2020; 

Având în vedere:   
 Art. 486, alin.1 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare ; 
 Hotărârea nr. 8/18.11.2020 a Consiliului de Administrație al Regiei 

Autonome de Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului 
Argeș R.A; 

 Art. 8, lit. c) și art. 9, lit. d) din Contractul nr. 17256/29.12.2011 încheiat 
între Consiliul Județean Argeș și  Regia de Administrare a Domeniului 
Public și Privat al Județului Argeș R.A. 

 Art. 173, alin.3, lit.c din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
modificările și completările ulterioare; 

 Referatul Regiei de Administrare a Domeniului Public si Privat al 
Judetului Arges R.A. nr. 4467/27.11.2020; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5 ; 
 Avizul secretarului general al  judeţului Argeș. 
 În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), 

lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

ART.1. Se aprobă tarifele practicate de Regia Autonomă de Administrare a 
Domeniului Public și Privat al Județului Argeș, pentru anul 2021, conform 
anexei, parte integrantă a prezenta hotărâre. 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



ART.2. Regia Autonomă  de Administrare a Domeniului  Public și Privat al 
Județului Argeș R.A. și Direcția Economică vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

 
ART.3. Serviciul Legislativ – Transparență  Decizională  va  comunica 
hotărârea: 

 
 Instituţiei Prefectului  - Județul Argeș; 
 Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public și Privat al 

Județului Argeș R.A.; 
 Direcției Economice; 
 Serviciului Monitorizare Lucrări Publice și Guvernantă Corporativă. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 
 

 
 

                                                                     Contrasemnează,                                                     
                                                      SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
 
                                                                         Ionel VOICA 
 
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 23.12.2020 
Nr. 55 
 
 
 



  
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea tarifelor practicate de Regia Autonomă Judeţeană de 
Drumuri Argeş R.A. în relaţia cu Consiliul Judeţean Argeş, pentru anul 

2021 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 83/SC/08.12.2020 al Președintelui 

consiliului județean, însoțit de Raportul Direcției Economice nr. 
20885/14.12.2020; 
  Având în vedere: 

 Art. 173, alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 Art. 22 din O.G. nr. 43/1997 privind regimul juridic al drumurilor, 
republicată și actualizată; 

 Art. 486 alin. 1 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 Hotărârea Consiliului de Administrație al Regiei Autonome Judeţene de 
Drumuri Argeş R.A.nr. 22/27.11.2020; 

 Raportul Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A nr. 
4563/04.12.2020; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul secretarului general al judeţului Argeș. 
În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 
ART.1. Se aprobă tarifele practicate de Regia Autonomă Județeană de Drumuri 
Argeș R.A., în relația cu Consiliul Județean Argeș, pentru anul 2021,  conform 
Anexelor nr. 1, nr. 2, nr. 2a și nr.3, parte integrantă a prezentei hotărâri. 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



ART.2. Direcția Economică și Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș 
R.A. vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.3. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului – Judeţul Argeş; 
 Direcţiei Economice; 
 Serviciului Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță Corporativă;  
 Regiei Autonome Judeţene de Drumuri Argeş R.A. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 

 
 
 
 
 

                                                                         Contrasemnează,                                                     
                                                      SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
 
                                                                         Ionel VOICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 23.12.2020 
Nr. 56 



 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea formulelor de calcul pentru tarifele mixturilor asfaltice 

produse de stația de asfalt din Districtul Căteasca, folosite în relația cu 
Consiliul Județean Argeș și în relația cu terții, pentru anul 2021 
 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 84/SC/08.12.2020 al Președintelui 

consiliului județean, însoțit de Raportul Direcției Economice nr. 
20886/14.12.2020 
  Având în vedere: 

 Art. 173, alin. (1) lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 Contractul de Administrare nr. 16245/07.10.2020 încheiat între Consiliul 
Județean Argeș și Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș RA; 

 Contractul de Administrare nr. 8475/24.06.2015 privind darea în 
administrare a stației de producere a mixturilor asfaltice;  

 Art. 164, alin. 1 și alin. 7, din H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea 
contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 
98/2016privind achiziţiile publice; 

 Art. 486 alin. 1 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 Hotărârea Consiliului de Administrație al Regiei Autonome Judeţene de 
Drumuri Argeş R.A. nr. 21/27.11.2020; 

 Raportul Regiei Autonome Judeţene de Drumuri Argeş R.A. nr. 
4562/04.12.2020; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul secretarului general al judeţului Argeș; 
În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare 

HOTĂRĂȘTE: 
 
ART.1. Se aprobă formulele de calcul pentru tarifele mixturilor asfaltice 
produse de stația de asfalt din Districtul Căteasca, folosite în relația cu Consiliul 
Județean Argeș și în relația cu terții, pentru anul 2021, conform anexelor nr. 1 - 
4, parte integrantă a prezentei hotărâri. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
ART.2. Direcția Economică și Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș 
R.A. vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
ART.3. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului – Judeţul Argeş; 
 Direcţiei Economice; 
 Serviciului Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță Corporativă;  
 Regiei Autonome Judeţene de Drumuri Argeş R.A. 

 
 
 
 
 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                                       Contrasemnează,                                                     
                                                      SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
 
                                                                         Ionel VOICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 23.12.2020 
Nr.57 



 
HOTĂRÂRE  

privind aprobarea prețurilor medii la principalele produse  
agricole în vederea evaluării arendei pe anul 2021 

 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 85/SC/08.12.2020 al Președintelui 

consiliului județean, însoțit de Raportul Direcției Economice nr. 
20887/14.12.2020; 

Având în vedere: 
 Art. 84, alin.(4), alin.(5)  și alin.(8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

Fiscal, cu modificările si completările ulterioare;  
 Adresa Administrației Județene a Finanțelor Publice Argeș nr. 

190063/02.11.2020;  
 Adresa Direcției pentru Agricultură Județeană Argeș nr. 10156/10.11.2020; 
 Art. 173, alin.3, lit.c din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul secretarului general al judeţului Argeș. 
În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare 
 
 
 
     HOTĂRĂŞTE: 
 
 
ART.1. Se aprobă preţurile medii la principalele produse agricole în vederea 
evaluării arendei pe anul 2021, contribuabililor din județul Argeș care realizează 
venituri din arendare, conform anexei, parte integrantă a prezentei hotărâri. 
 
ART.2. Direcţia Economică şi Direcţia pentru Agricultură Județeană Argeș  vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



ART.3. Seviciul Legislativ – Transparenţa Decizională va comunica hotărârea : 
 
 Instituţiei Prefectului – Judetul Argeş; 
 Direcţiei Economice; 
 Administrației Județene a Finanțelor Publice Argeș; 
 Direcției pentru Agricultură Județeană Argeș . 
 

 
 
 
 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 

 
 
 
 

                                                                      Contrasemnează,                                                     
                                                      SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
 
                                                                         Ionel VOICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 23.12.2020 
Nr. 58 

 
 
 
 



                                                 
CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
                                                                                                                      ANEXA  

                                                                              la H.C.J  nr. 58/23.12.2020 
 

Preturile medii  pe anul 2021  la  unele  produse agricole 
in vederea evaluarii arendei achitate in natura 

 
Nr. 
Crt. 

Denumirea produselor agricole Preturile medii  
pentru anul 2020 – 

(lei/to) 

Preturile medii 
propuse pentru 

anul 2021. 
(lei/to) 

1 Grau de panificatie 600 750 
2 Grau  furaj 550 650 

3 Orz  furaj 500 600 

4 Orz pentru bere 500 600 

5 Ovaz 400 500 
6 Porumb 500 800 
7 Floarea soarelui 1100 1300 

8 Rapita 1200 1200 
9 Morcov 1300 1400 

10 Ceapa 1350 1350 
11 Castraveti 1400 1400 

12 Telina 3000 3000 
13 Tomate 1400 1800 
14 Varza alba 1000 1000 
15 Usturoi 6000 8000 
16 Ardei 1500 2000 
17 Vinete 900 1200 
18 Mere 900 900 
19 Prune 1000 1100 
20 Struguri 2000 2000 
21 Pere 1500 1500 
22 Cartof 1000 1000 
23 Sfecla furajera 700 700 
24 Miere 18000 18000 
25 Pajisti naturale (fan) 400 400 
26 Pajisti naturale masa verde 60 60 

 
  



  

 
HOTĂRÂRE  

privind aprobarea execuției bugetare la data de 30.09.2020 
pentru activitatea Județului Argeș 

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 91/SC/11.12.2020 al Președintelui 

consiliului județean, însoțit de Raportul Direcției Economice nr. 
20888/14.12.2020; 

Având în vedere: 
 Legea nr. 5/2020 a bugetului de stat pe anul 2020;  
 Art. 49 alin.12 din Legea privind finanţele publice locale nr. 273/2006 

actualizată; 
 Art. 173, alin. 3, lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare;  
 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 67/19.02.2020 privind aprobarea 

bugetului de venituri și cheltuieli al județului Argeș, pe anul 2020; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul secretarului general al judeţului Argeș. 
În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare,  

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
 

ART.1. Se aprobă execuția bugetară la data de 30.09.2020, care cuprinde la 
venituri suma de 280.505.612 lei, la cheltuieli sumă de 241.736.973 lei, 
înregistrând un excedent de 38.768.639  lei, potrivit datelor cuprinse în Raportul 
- anexă, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Direcția Economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



 
 
ART.3. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Direcției Economice; 
 Administrației Județene a Finanțelor Publice Argeș.    

 
 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 

 
 
 
 
 
 

                                                                      Contrasemnează,                                                     
                                                      SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
 
                                                                         Ionel VOICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 23.12.2020 
Nr. 59 

 
 
 
 



 
 
 
 JUDEŢUL ARGEŞ                       Anexă la H.C.J. nr. 59/23.12.2020 
DIRECŢIA ECONOMICĂ  
       
                  APROB 

            PREŞEDINTE, 
              Ion MÎNZÎNĂ 

 
 
 
                    VIZAT                                                 VIZAT                                          VIZAT    
VICEPREȘEDINTE,                       VICEPREȘEDINTE,            SECRETAR GENERAL  
                                AL JUDEȚULUI 
Marius Florinel NICOLAESCU       Adrian Dumitru BUGHIU                  Ionel VOICA 
 
 
 
 
 
 

RAPORT 
PRIVIND EXECUŢIA BUGETARĂ LA DATA DE 30.09.2020 

PENTRU ACTIVITATEA JUDEŢULUI ARGEŞ 
 

 
 
 
 

Bugetul de venituri şi cheltuieli a fost aprobat în baza Legii bugetului de 
stat pe anul  

2020  nr. 5/2020 şi a Hotărârii Judeţului Argeş nr. 67/19.02.2020. Ulterior, 
bugetul de venituri și cheltuieli a fost rectificat prin Hotărârile Consiliului 
Județean  Argeș nr. 76/17.03.2020, nr. 103/31.03.2020, nr. 104/14.04.2020, nr. 
121/06.05.2020, nr. 143/27.05.2020, nr. 149/12.06.2020, nr. 160/25.06.2020, nr. 
182/30.07.2020, nr. 199/26.08.2020 și nr. 227/29.09.2020 și au fost efectuate virări 
de credite aprobate prin Dispozițiile nr. 152/18.03.2020, nr. 173/27.03.2020, nr. 
191/09.04.2020, nr. 217/30.04.2020, nr. 225/07.05.2020, nr. 274/28.05.2020, nr. 
301/16.06.2020, nr. 317/25.06.2020, nr. 329/06.07.2020,  nr. 356/30.07.2020, nr. 
399/31.08.2020, nr. 442/29.09.2020  ale președintelui Consiliului Județean Argeș.  

 
Judeţul Argeş a efectuat la data de 30.09.2020 plăţi în sumă de 241.736.973 lei 

(buget local) şi 382.954.417 lei (buget instituţii publice şi activităţi finanţate integral 



sau parţial din venituri proprii) pentru finanţarea următoarelor acţiuni: autorităţi 
publice şi acţiuni externe, alte servicii publice generale, rambursări de împrumuturi 
interne şi externe pentru investiţii, plăţi de dobânzi şi comisioane, apărare, ordine 
publică şi siguranţă naţională, învăţământ primar special şi programul „Lapte şi corn”, 
sănătate, cultură, religie şi acţiuni privind activitatea sportivă şi de tineret, asistenţă 
socială, locuințe, servicii şi dezvoltare publică, acţiuni generale economice, comerciale 
și de muncă  (dezvoltare regională, protocol), transporturi, turism, pază şi ordine. 
 Prevederile bugetare, atât pe capitole de cheltuieli şi diviziuni ale clasificaţiei 
bugetare (activităţi economice), cât şi pe natura cheltuielilor (titluri de cheltuieli), au 
fost dimensionate în funcţie de baza legală a cheltuielilor, ţinându-se seama de 
priorităţi în angajarea acestora. 

La data de 30.09.2020, Judeţul Argeş a încasat venituri ale bugetului local în 
sumă de 280.505.612 lei, din care cele mai importante categorii: 

                    
 Venituri fiscale - 176.006.499 lei 
 Venituri nefiscale - 3.325.023 lei 
 Finanţarea drepturilor acordate persoanelor cu handicap  - 511.252 lei 
 Subvenții din bugetul de stat pentru finanţarea unităţilor de asistenţă medico-sociale - 

4.106.000 lei 
 Finanțarea Programului Național de Dezvoltare Locală - 16.491.807 lei 
 Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale necesare susținerii derulării proiectelor 

finanțate din fonduri externe nerabursabile (FEN) postaderare, aferente perioadei de 
programare 2014-2020 - 281.537 lei 

 Sume primite de la UE/alți donatori în contul plăților efectuate și prefinanțări aferente 
cadrului financiar 2014-2020 - 1.375.131 lei 

 Alte sume primite de la UE - 100.288 lei 
   

       Faţă de prevederile trimestriale aprobate, în sumă de 295.741.800 lei, se 
constată că încasările bugetului local au fost de 280.505.612 lei, fiind încasate în 
proporție de 94,85%.  

  În perioada de raportare s-au efectuat plăţi nete de casă în sumă de 
241.736.973 lei, faţă de veniturile realizate (280.505.612 lei), rezultând un excedent 

bugetar al bugetului local de 38.768.639 lei.     

Contul de execuţie al bugetului local al Judeţului Argeş la data de 30 
septembrie 2020 corespunde cu cel din Sistemul Național de Raportare Forexebug 
şi este prezentat în anexa 1. 

 Din analiza contului de execuţie al bugetului local la 30 septembrie 2020, 
rezultă următoarele: 

- cotele defalcate din impozitul pe venit (15%) au fost încasate în proporţie de 
81,13%; 



- sume alocate de Județul Argeș din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru 
echilibrarea bugetelor locale (14%) - procentul de realizare de 81,16%; 

- sumele defalcate din T.V.A. pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la 
nivelul judeţului Argeş au fost încasate în proporţie de 78,28%; 

- subvenţiile de la bugetul de stat pentru finanţarea drepturilor acordate 
persoanelor cu handicap au fost încasate în proporţie de 52,87%. 

- taxa asupra mijloacelor de transport - procentul de realizare de 79,61%; 
- taxe și tarife pentru eliberarea de licențe și autorizații de funcționare - procent 

de realizare de 85,23%; 
- alte venituri din concesiuni și închirieri de către instituțiile publice - procentul 

de realizare de 88,99%; 

 Faţă de prevederile trimestriale aprobate, se constată economii la capitolele 
61.02 „Ordine publică și siguranță națională”, 65.02 „Învăţământ”, 66.02 „Sănătate”, 
84.02 „Transporturi”, 87.02 „Alte acțiuni economice” .  
 Veniturile secţiunii de funcţionare ale bugetului local s-au încasat în proporţie 
de 106,56% faţă de prevederile trimestriale aprobate, iar plăţile acestei secţiuni au fost 
în proporţie de 78,21%, rezultând un excedent bugetar al secțiunii de funcționare de 
28.205.011 lei.  

Veniturile secţiunii de dezvoltare ale bugetului local s-au încasat în proporţie de 
57,76% faţă de prevederile trimestriale aprobate, iar plăţile acestei secţiuni au fost în 
proporţie de 22,22%, rezultând un excedent bugetar al secțiunii de dezvoltare de 
10.563.628 lei.  
  
 Faţă de prevederile trimestriale aprobate, în sumă de 485.834.460 lei, se 
constată că încasările bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral 

sau parţial din venituri proprii au fost de 395.555.628 lei, fiind încasate în proporție 
de 81,42%, situaţie prezentată în anexa 2. 

În perioada de raportare s-au efectuat plăţi nete de casă în sumă de 382.954.417 
lei, 75,89%, faţă de veniturile realizate (395.555.628 lei), rezultând un excedent 

bugetar al bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial 

din venituri proprii de 12.601.211 lei. 

 Din analiza contului de execuţie al bugetului instituţiilor publice şi activităţilor 
finanţate integral sau parţial din venituri proprii la 30 septembrie 2020, rezultă 
următoarele: 
 - veniturile din prestări servicii au fost încasate în proporție de 86,47%; 
 - veniturile din contractele încheiate cu casele de asigurări sociale din sănătate 
au fost încasate în proporţie de 75,77%; 
 Veniturile secţiunii de funcţionare ale bugetului instituţiilor publice şi 
activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii s-au încasat în proporţie 



de 85,34 % faţă de prevederile trimestriale aprobate, iar plăţile acestei secţiuni au fost 
în proporţie de 80,78 %, rezultând un excedent bugetar al secțiunii de funcționare de 
12.444.351 lei. 

Veniturile secţiunii de dezvoltare ale bugetului instituţiilor publice şi 
activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii s-au încasat în proporţie 
de 31,21 % faţă de prevederile trimestriale aprobate, iar plăţile acestei secţiuni au fost 
în proporţie de 24,64 %, rezultând un excedent bugetar al secțiunii de dezvoltare de 
156.860 lei. 
 Datele prezentate în situaţiile financiare centralizate, întocmite la 30 septembrie 
2020, reflectă imaginea fidelă a modului de gestionare a patrimoniului şi de finanţare a 
unităţilor şi activităţilor de sub autoritatea Judeţului Argeş şi au fost supuse 
operaţiunilor de verificare a respectării normelor şi regulilor contabile. 
 Situaţiile financiare centralizate, întocmite la 30 septembrie 2020, cuprind date 
ce reflectă realitatea, exactitatea şi legalitatea operaţiunilor efectuate şi sunt în 
concordanţă cu evidenţa contabilă, sintetică şi analitică, a fiecăreia dintre instituţiile a 
căror activitate o raportăm.              
 Faţă de cele prezentate şi în conformitate cu prevederile articolului 49 alin.12 
din Legea privind finanţele publice locale nr. 273/2006 actualizată, vă supunem spre 
analiză şi aprobare execuţia bugetară pentru activitatea Judeţului Argeş la data de 
30.09.2020.  
 
 
 
 
             DIRECTOR EXECUTIV,                       DIRECTOR EXECUTIV,                
  
            Eugenia Carmen MOCANU               Simona Alisa CIOBANU                                                 
            
 
  
             Serviciul Financiar Contabil, 
                            Aida Priftis   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea bugetului de venituri si cheltuieli al Județului Argeș  

pe anul 2020 
 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 92/SC/11.12.2020 al Președintelui 

consiliului județean însoțit de Raportul Direcției Economice nr. 
20889/14.12.2020; 

Având în vedere: 
 Legea nr. 5/2020 a bugetului de stat pe anul 2020;  
 Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
 Art.173 alin. (1), lit d) si alin. (5) lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ;  
 Avizele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul secretarului general al judeţului Argeș. 
În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 
ART.1. Se aprobă actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului 
Argeș, pe anul 2020, conform Anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



ART.2. Direcţia Economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
 
ART.3. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 
 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Direcţiei Economice; 
 Administrației Județene a Finanțelor Publice Argeș. 
 

 
 
 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 

 
 
 
 

                                                                        Contrasemnează,                                                     
                                                      SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
 
                                                                         Ionel VOICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 23.12.2020 
Nr. 60 
 
 
 


